q. *uni viro sociandas? cujus animus variis
simul concutitur motibus, ubi huic con-
jugi læta alteri tristia acciderint; alias
si uxoris commoda & incommoda eo
excipiat animo, quasi nihil ad se perti-
nerent, jam tum amicitiae arctioris le-
ges violavit, cuin nec remissior aliqua
familiaritas id ferat. Quin & hujusmo-
di cogitationibus indulget uxor primum
ducta, pluris facere maritum superin-
ductas & in earum amorem magis pro-
pensum esse, cum tamen jus arctissimæ
necessitudinis exigat à marito, ut hujus
tantum amore se satiet ejusq; dilectio-
ni intentus omnes alias prætereat; ali-
oqui uxor videns maritum sibi soli non
esse deditum, etiam suum ab eo ani-
mum avertit; quo facto necesse est a-
amicitiam dissolvi, fitq; illa, quam natu-
ra destinavit adjutorium mariti, pro-
priâ ejus culpâ, subSIDium mali dæmo-
nis, qui conjugum animos quam com-
modissimè distrahit, quando muliebris
animi impotentia per manifestam inju-
riam irritatur, ut non prius quiescat
quam marito in vicem hujus conumeliz
non mediocre det malum. Nec hili vel
pili facienda inepta Theophili Alethæi
ratiocinatio, *qui eandem plane existi-**

mat

93
lyg. &
Monog.

mat esse rationem hujus adjutorii & ope-
rorum sociorumq; laboris, scilicet quem-
admodum pluribus famulis instructis pa-
terfamilias opus felicitus urget, ita quoq;
maritum, qui uxorum grege stipatus est,
minori cum difficultate laboribus in sua
domo defungi. Quilibet enim satis vi-
det indolem conjugii pluralitati uxorum
repugnare, nec eandem in hoc punto
esse rationem conjugalis & alius cujus-
cunque societatis: has enim ratio natu-
ralis nulla, nulla item institutio divina
ad duos restringit, sicut usu venit cum
illa. Sed & hoc curatius notasse juvabit,
quod unus sociorum cum aliis ejusdem, D.D. Jo-
laboris participibus, aut paterfamilias cum
ministris minime coalescunt in unitatem hannes
carnis, sicut maritus cum uxore fit una Musæus
caro. Quod si vero etiam aliam sibi so- disp. de
ciare præsumferit, non amplius manebit conjug.
cum priore una caro, sed ab ea avelletur;
quamobrem adulterium justa divorcii cau- §. 61.
sa habetur, nam ubi adulter coit cum a-
dultera in unam carnem, matrimonii te-
nacissimum gluten, quod maritum antea-
cum uxore conjunxit, illicta corporum
comixtione ipso facto diluitur & violatur.

54 Præterea si suffragante D. Paulo matri-
Cor. 7. monium cum una, multas secum habet
v. 28. molestias, difficultates, afflictiones, quid
mali non perpetietur ille qui pluribus
prospicere tenetur fœminis?

§. XIII.

Tertius finis quem naturalis honestas
conjugio præfixit est evitatio pravarum
cupiditatum, nam turpis libido cum
excellentia hominis nimium quantum
pugnat, cui Tullius ait *esse turpissimum*
carnales sectari voluptates. Sed huic
remedio non est locus in Polygamia,
ubi uestiones carnis secundum monitum
Apostoli non exstinguntur per propri-
um maritum, sed eum qui alterius est
conjux. Nec est ut existimet aliquis o-
mnem illicitæ libidinis æstim in poly-
gamis uxorum pluralitate extingui, *cum*
illa potius incendit libidinem, sicut gra-
viter monet B. Gerhardus. Quo ma-
g. 216. gis enim quis indulget voluptatibus car-
nis, eo majori earundem desiderio tene-
tur, ut non inconvenienter huc appli-
caveris illud Poëta: *Quo plus sunt potæ*
plus sitiuntur aquæ. Spumantes appre-
hensus turpissimi flatus è vestigio conse-
quuntur alij fædiores, non siccus ac cer-
nimus in flumine concitatissimo cursu un-
das volvente, unum aquæ montem impel-
lere

lere alterum, eis sat sponte deorsum
 propemodi imperum majorem imprimere.
 Quemadmodum enim opiparae dapes sa-
 pius sumptuē hominem deliciatum red-
 dunt, magna ciborum copia avide in-
 stomachum ingestā voracem, vini fre-
 quens & nimius usus vinolentum; ita
 frequens consuetudo cum pluribus fæ-
 minis, moderatores quoq; nimio libidinis
 fervore astuare facit. Huc accedit ju-
 sta divinæ severitatis vindicta, quæ ho-
 mines, ex sola animi impotentis libidine,
 terminos à natura sibi circumscriptos
 transilientes, claustraq; queis naturalis
 ratio cupiditates eorum circumfudit &
 sepfit, petrumpentes, in fœdiore subin-
 de vitiorum colluvie se volutare permit-
 tit, ut immundâ sue & canibus impu-
 dicis deteriores siant; quod satis superq;
 suo comprobat exemplo ob impotentem
 nimis libidinem æternis sinistræ famæ ta-
 bulis notata Messalena Claudi impera-
 toris impura conjux, quæ, facilimo sibi
 deditorum obsequio in fastidium verso, ad
 eas revolvebatur cupiditatum libidines,
 quæ ne quidem nominari possunt sine
 offensione aurium honestarum; sed &
 incestum commisit turpissimum nubens
 filio qui ejus utero erat effusus. *Quid
 autem fædus? quid horribilis? quid*
 D 41 omni-

56 omnium detestacione magis dignum?
Guilj. Gr. quam ut fœmina ejus semen, quem ipsa
de P. I. N. concepit, iterum recipiat, aut ut vir,
•+12. de necto, ipsum ex quo infans prodit, uterum
suo factio polluat.

§. g.

§. XIV.

Tantum pro ratione instituti de argu-
mentis contra polygamiam, quibus sub-
iude breves aspersæ responsones, con-
tra objectiones quæ hic oggeri possunt.
Nunc potissima quæis polygamiæ mœnia
propugnantur argumenta excutere ani-
mus est, neque enim licet nobis in his-
ce examinandis esse longioribus, ne
sumptuum moles, cui sustinendæ hu-
meros nostros impares sentimus, nimi-
um exrescat.

CAP. QUARTUM.

§. I.

Quemadmodum totam hanc, cui in-
sistere occepimus, viam pluribus dif-
ficultatum spinis adeò oblitam depre-
hendimus, ut illis impliciti non semel
cursum suspendere paraverimus, quod
arduae offendionum cautes se nobis ubi-
que objecerint, quæ per eas euntis ani-
mi pedes vehementer obtundunt; ita
non minimum nobis facessit negotii in-
gens

gens illa laboris moles, quæ, velut a-
gmine factio, obviam nobis procedit,
quam primum aciem intentionis nostræ
convertimus ad considerationem affecti-
onum, quarum exactiusscrutinium por-
tant quasi patefacit ad interiores juris
naturæ recessus. Neq; enim hic negle-
ctis dignosei possunt genuina æquitatis
placita à minus talibus. Et primū quidem
vultum nobis obvertit suum latissimè pa-
tens *juris universalitas*, ostendens le-
gem naturæ omnium mortalium cordi-
bus manu conditoris insitam esse, hanc
vocat Philo *corrumpi nesciam*, quippe ab
immortali natum insculpta in mortali
intellectu. Quam nisi assertum imus,
laxas nimis damus Atheis habendas ad bonum
quævis seclera sine metu perpetranda esse libet.
Obligationis enim vis, qua jus naturæ to-
rum obstringit genus humanum, subbla-
ta, eos potissimum, *quisbus jura distin-*
guit modus virium, ad multa humani-
tatis officio indigna & ab honestate pro-
cul remota præcipites rapit. Hinc pror-
fus egregiè Aristoteles, *hoc jus*, ait, *u. l. 5. Ethic.*
bij. gentium eandem vim obtinet. Quod c. 7.
cum ita sit, qui tandem hoc eveniat,
quod homines, ubique terrarum degen-
tes, ad juris hujus præscriptum vitam non
transigant & à polygamia abstineant?

Philo-
Jud. in
lib. os
mnem-
bonum
esse libet

cumq; videamus non paucos eorum ad consuetudinem cum pluribus fœminis, quasi invitante natura, propendere; an non inde promptum est colligere inclinationem istam naturæ juri originem debere, quemadmodum matrimonium, cum unica tori conjugalis socia initum, ideo dicitur esse æquitati naturali conforme, quia instinctu quodam naturæ homines eò inclinant, ut cum una sibi delecta ætatem degere velint? vel id saltem concedendum, totum hoc, quicquid est, tanquam indifferens arbitrio cuiusvis permitti, ut quod quisq; suis magis inservire videt rebus, id, non circumscripta libertate, eligat?

§. II.

Ab hisce tricis ut nos expediamus, ad ea, quæ maximè premere videntur, judicii qualiscunque aciem intendemus, in antecessum contendentes & ipsi, ne minimam quidem particulam à diffusissima juris naturæ universalitate decerpdam, quoniam nulla necessitas nos eo adigit. Licet enim mortalium non pauci ad hujus normæ præscriptum vitam exigere detrectent, interim tamen obligationis vigorem enervare nequeunt, qui conscientiam eorum adeò stringit, ut honeste contrarium patrare non possint, non inquam

quam eapropter lege solutos se probant
magis quam subditorum nequissimi, qui
summæ potestatis legibus susque deque
habitum in vetitum ausu prorsus scelerato
nituntur. Debili profectō nimiumque
ruinoso inniteretur fundamento jus na
turæ; si eam ob causam id eversum ire
liceret & in nihilum redigere, quod passim
ab hominibus negligantur ejusdem præ
cepta, *cum nulla obligatione, nulla lege,*
voluntate superioris nulla ita impediatur
homo, ut contrarium patrare non valeat;
alias catenæ injacerentur humanae in
moralibus libertati, quod si fieret, frustra
imputaretur homini libertate spoliato de
lictum aliquid, quoniam duro necessitatis
telo adactus hoc vel illud ficeret. Quin
potius dicemus legem non physica obijce
re impedimenta, sed moralibus mentem
adstringere vinculis, ut licet quod pro
hibitum est admittere nequeat. Nihil itaq;
decedit universalitati hujur juris, ideo quod
non ubique & ab omnibus observantur
ejus præcepta, nam *non ideo jus natura*
le intercidisse credendum, quod per in Guilj. G.
de P. I. N.
curiam, perscrutandæ ejus, quam natura c. 3 p. 57.
satis patefacit veritatis, aut per nimiam
peccandi licentiam, in aliquibus gentibus
lumen naturæ obfuscari moresque à redlo
tramite deviare perficiantur. Quales
sunt

fune, qui ab impuris spiritibus abrepti,
Et per malam educationem, insciuta
prava & leges iniquas corrupti natura-
les notiones perdiderunt. Videantur ini-
bi reliqua quæ ex aliis Auctoriis adducit
prosperus egregia. Certum est etiam non
omnem naturæ imperium juri naturæ
originem debere, sed illum duntaxat im-
perium, inclinationem illam ei natales de-
bere, ad quam natura propendet veluti ho-
nestū & æquitate sua juri divino cōforme.
Jam autem polygamia è diametro eidem
repugnat, præterea sanæ & naturali ra-
tioni aduersatur, unde inferimus inclina-
tionem ad eandem minimè propendere
ad justum & æquum, nec magis naturæ
juri id consentaneum esse, quam prompti-
tudinem male feriatorum ad ea perpe-
tranda, quæ omnium, quibus aliqua inest
salis mica, judicio sunt turpia & flagi-
tiosa, quemadmodum sequentia: *Rex*
Calechut in India ducturus uxorem, non
prius torum inire consuevit, quam
à digniore Sacerdote nova nuptia fuerit de-
florata, quod munus non ultro subeunt sa-
cerdotes, sed stupri à Rege premium consti-
guitur quingentorum aureorum. Nec ab
hujus consuetudine multum abludit

Rex

Sirice
tract. de
vn. ux.
c. i. circa
init.

Rex Tarnesari eidem in India, qui albican-
tis coloris Christianos & Muhamedanos eo
dignos honore arbitratur, ut florem vir-
ginitatis ipsi debitum decerpant. Ut jams
nihil dicam de incolis provincia Chamul,
magni Chami subjectis imperio, qui sibi
hospitalitatu laudem ideo tribuunt, quod
uxores hospitum exponant libidini. Quæ
exempla ex navigationibus Ludovici
Pattii Romani, nec non Marco Paulo
Veneto excripsi. D.D. Siricius. Hanc in-
clinationis propensionem in re matrimo-
niali si quis naturæ juri acceptam ferre
sustineret, eum cum ratione insanire quí-
libet, sane prædictus sensu, non injuria
dixerit. Ideoque accuratis limitibus di-
stingvenda erit natura in gentilibus reve-
latæ lucis fulgore non illustratis, prout
originalis vitii maculis foedata detestan-
dam eructat saniem, & prout in eadem, ut
cunque spoliato primæ integratatis de-
core, adhuc benignitate optimi conditoris
stricturis licet exiguis, micant lucis na-
tivæ tenues tantummodo igniculi, qui
non aliter quam ruderum confusa mo-
les splendidi apparatus palatia olim eo in
loco, ubi nunc illa visuntur fuisse testan-
tur, clarissimæ olim lucis obscura exhib-
ent vestigia. Cum itaque desiderium
quena-

quempiam incessit, scrutinio mentis diligenteri, in dictamina rationis sanæ inquirendi, non autumet se ea inventurum in natura, quatenus horridis corrupti-
num inquinamenti polluta est; sed prout in ea, quantumvis malis hæreditariæ lu-
is obnoxia micant exiguae reliquiarum imaginis divinæ scintillulæ. Quanquam autem multi homines, quodam veluti œstro perciti, propendeant ad multarum consuetudinem, is tamen ardoris impe-
tus jus naturale nullo modo constituit, eo quod in natura hominis originalis mali veneno infecta se exerit, non pro-
ut ad ductum rationis sua dirigit desi-
deria, sed quatenus corruptionis virus
ex ea venenosi fontis lethales evomit undas. Prorsus vero alia est indeoles ejusce-
modi instinctus, qui svasor auctorque
existit hominibus, ut conjunctionem cum pluribus fœminis matrimonialem cane
& angve pejus fugiant. Nec adeo licen-
tiæ fræni hic laxari possunt, ut cuilibet
detur optio eligendi utrumlibet, cum res
nostræ minimè sit arbitrii, quia voluntatis
divinæ placita, mentis nostræ intimis
impressa recessibus, hominum cuivis se
verè imperat à polygamia esse abstinen-
dum. Nemini autem subjectorum licitum
est summæ potestatis mandata negligere,
quæ

quæ libertatem eorum morali quodam
sepimento ita circumfundunt, ut sine
offensione ejus, qui cum maiestate imperii
assidet gubernaculis, contra torrentem
niti nequeat.

§ III.

Secundo id hanc rem impeditam red-
dere videtur, quod jus naturæ, utpote
evidentissimum, suæ lucis fulgore o-
mnium incurat oculos, adeo ut à quovis
integre mentis non possint ejus principia
non perspici, nisi ignoraviā & inertiā lumen
rationis ita fradaverit, ut ermbundus ve-
luti in tenebris ne quidem es, quemad-
mò ipſi obvia sunt reperire possit. Por-
tygamiam autem naturali jure prohibi-
tam esse ignorarunt non modo barba-
ræ nationes; sed etiam gentilium sa-
niiores, quos juris naturæ præcepta ne-
glexisse veritati haud est consonum;
quinimo inter eos qui cum naturæ lu-
mine revelatae lucis splendorem conjun-
xerunt, non pauci reperiuntur, qui eam
tanquam rem naturæ juri minimè ad-
versam amplexi sunt. Sed respondemus,
iis omnibus idem atque nobis implan-
tatum esse naturæ jus, quemadmodum
& naturam nobiscum communem ob-
tinent; quod autem alia à nostra illis
fuerit persuasio de polygamia, nec ad
juris

Laurent.
Stigzelig
in de jas
ris N.
Fund. e.
2 §. 19.
pag. 79.

juris naturæ cognitionem pervenerint
penitiorē, id ferant acceptum caligini-
mentis tenebrarum nebulis obfuscatae :
hujusmodi namque opinioni à teneris in-
nutriti unguiculis, educationis vitio con-
ceptum errorē, ubi judicii maturita-
tem consecuti sunt, excutere non labo-
rabant, quid igitur mirum eos notitiā
juris naturalis hac in parte destitutos fu-
isse, cum tantum invalescendi spatiū
concesserint pravæ consuetudini? quæ
penitus animi lacebris se insinuant in-
naturam induit ut ne furca quidem ex-
pellendam, quemadmodum nemini non
notum esse potest, qui animi lumina ad
consuetudinis antiquitatem immittere
non est dignatus. Hujus enim tanta
est vis, ut quæ alijs primo intuitu tur-
pia apparent, mali moris vitio laboran-
tibus non tantum licita videantur, sed,
quod magis est, omni laude in cœlum
evehenda; quamquam & ipsi gentiles
intellexerint naturæ juri minimè congru-
am esse consuerudinem plures simul u-
xores in matrimonio habendi, sicut li-
terarum monumentis sera etiam secula
reddidere certiora; sed enim hic:
Unius exemplo mille insanire videmus
Mille sed exemplissimi sunt vix unū Salter.

Quid igitur causæ est, quod multi, mo-
dum rudes illi quidem, sed non satis
diligenter in hanc rem inquirentes, hu-
jus notitiae expertes fuerint, quæ tamen
omnibus ex æquo obvia esse debebat? Dicimus jus naturæ consistere vel in pri-
mis principiis, quorum citra controver-
siam tanta est evidētia, tantus fulgor,
tanta deniq; claritas, ut primo intuitu,
absq; sollicitæ indagationis labore, ocul-
lis mentis nostræ insinuent, in his est
principium illud vulgo frequentatum:

Quod tibi non vis fieri alteri ne feceris,
vel in conclusionibus, per pronam con-
sequentiæ viam, ratiocinationis benefi-
cio inde deducendis, quæ quo longius
à principiorum fonte recesserint, eo mi-
norem habent lucis splendorem; qui
quandoq; adeo mentis aciem eludit, ut
non nisi exquisito labore investigatus, se
conspiciendum præbeat. De hisce con-
clusionibus eorumq; difficulti cognitione
non nemo in hunc modum differit:

Una quidem est atque eterna iusti
norma, natura nimirum numinis, ex qua Amyrin
quicquid iusti & honesti unquam exti- Syntagma
tit haustum & expressum. Quæ vero in-
de hausta sunt, alia propius alia longi-
us ab illius imagine recedunt, & quæ ab
E ca

ea maximè diffīl sunt, in iis iusti indōles adeo est exigua & obscura, ut ab hominibus vix ac ne vix quidem perspici queant. Qui jam conclusiones ex iis elicere voluerit principiis, ille ex eo quod supra posuimus, talem potest ratiocinando deducere conclusionem: *Maritus non debet plures simul habere uxores, ratio est, quia nec a quo patitur animo, si uxor ejus pluribus nubat viris.* Hæc conclusio ex principio modo allato, non fortassis, omnium consensu, liquidâ derivatur consequentiâ, & tamen inde fluīs quod satis appareat ei, qui animum intendere voluerit ad ejusdem penitus scrutinium, quam ob rem non minus juris est naturalis quam ipsum principium, etiam si non tantam habeat evidētiam; neque enim quicquam decepit veritati juris naturæ exinde, quod ejus præcepta longius à fontibus deducta, minus omnibus sint manifesta: *Quæ enim non patent, colligimus ex his quæ patent.* Prorsus eleganter de hisce Guil. Grot, Conclusiones, inquit, et si de iure naturæ suam habeant veritatem, nam § 7. p. 22. quod ex principiis purè naturalibus argumentando elicetur, hoc ipsum quoq; juris esse naturalis censendum est, tamen eas minus per se nomi esse nemo, cui sorripie

pit, inficias ibit. Nec parum propugna-
tores polygamiæ in sua confirmavit sen-
tentia, quod non ita facile demonstrari
possit, eam secundum indolem sui & ex i-
psa rei natura esse contra bonum prolis:
cum itaq; crederent polygamiæ benefi-
cio communictati optimè prospectum iri,
eo quod propagatione sobolis auctior
redderetur societas, huc unicè aciem o-
culorum dirigentes, parum de examine
hujus rei ulteriori erant solliciti, unde
notitia istius conclusionis, aliâs etiam è
conspectu oscitantium reducta, magis eo-
rum conscientiam refugiebat, quod sa-
tis perspexit Molina hunc in modum de
hisce differens: *Multa ignorantur & cir-
ca aliqua erratur, quod eorum veritas de justi-
abstrusa sit difficileq; à nobis penetretur, via & ju-
alq; ex suis principiis deducatur.* Nec fo-
tum imperiti ea facile ignorabunt, aut
etiam circa ea errabunt eo faciliter, quo
magis inter barbaros, minimeq; doctos &
pios commorentur; sed etiam doctos &
pios facile eveniet eorum aliqua ignora-
re, quin circa illa etiam invincibiliter er-
rare. Cumq; difficile polygamia illicita ex
natura ipsa rei esse comprehetur ac contra
bonum prolis, facile nationes multæ erra-

68 *re circa illam invincibiliter potuerunt; arbitrantes illicitam eam non esse.*

§. V.

Tertia juris naturæ affectio est immutabilitas, qua, persistente genere humano & salvâ manente ejusdem naturâ, ita fixum firmum & stabile existit, ut nec per se ipsum intrinsecè deficiat nec externâ quâdam violentiâ destruatur. Nam honestas non est nata eam subire mutationis vicissitudinem, ut indolem, quam habet, aliquando exuat, sed absolute quadam necessitate omnem respuit variationis inconstantiam, licet ipsum jus honestum illud nobis præscribens, habitudinem involvat ad eum, cuius libertari per illud morale injicitur vinculum, adeo ut existentia ejus lege obligandum supponatur: unde ejus quidem necessitas est conditionata, cum naturâ sublatâ obligare desinat. Quod si polygamia pugnat cum legi naturæ, quam diximus nullam subire mutationem, quid dicendum de sanctis V. T. qui polygami fuerunt? Naturæ enim jus quemadmodum aliarum expers est mutationum, ita nec dispensationem admittit ullam. Nos, inquit Nobilissimus filiimarchi *salva*

salva iustitia divina & absq; conivadi- 69
ctione hominum neminem per peculiare
aliquid Dei privilegium ab obligatione
legis naturalis ita existimamus solvi pos-
se, ut praeceptum aliquod iis circumstan-
tibus, quibus omnes obligati, eum sive pro
semper sive in certo statu non stringatis.
Causa hujus rei est, quod naturæ jus ra-
tione objecti sui cum sanctitate & iustitia
Dei tantam habet convenientiam, ut non
possit Deus non exigere ab eo, qui obli-
gationis istius capax est tale quid quod
lege illa præcipitur, nisi seipsum negare
velit, quod electum Dei vas ait esse im-
possible. Uterum igitur dicemus viros
Dei familiares ob violata legis naturæ
scita opimi conditoris gratiâ excidisse?
Nam aut scientia complectebantur po-
lygamiam cum turpitudine conjunctam
esse, eo quod juri naturæ adversaretur,
aut notitiâ tali destituebantur. Posteriorius
vero non videtur simile, quia studio sa-
pientiae dediti, rerumq; humanarum si-
mul & divinarum exactiori cognitione
imbuti, non poterant ignorare ea, quæ
ipsum jus naturæ hominibus absq; ma-
gno inquisitionis labore ultro suggerit;
ideoq; prius concedendum, unde prona-
mox fuit consequentia, eos propriæ vo-

Iuntatis arbitrio, ex perfecta scientia prævaricatos fuisse: cum autem tale commissum pravitatem animi arguat, grande scelus procul dubio fuerit, quod favoris divini januam eis clausit, præsertim cum in animum non induxerint, resipiscientiæ beneficio contractam abolere turpitudinis maculam.

§. VI.

Spinosa hæc argumentatio totam rem usq; adeo intricatam reddidit, ut viri profundæ eruditionis laude Excellentissimi, postquam diu multumque acumen Boecl. ingenii sui fatigassent, nequicquam lusit posse stantes cum latentibus nodis, tandem it. lib. 1. voluerint eruditæ inscitiae symbolose tu- cap. 2. p. m. 24. eri, in quorum castra haud invitus & ipse transibo, prius tamen experiar, quid tollendis his difficultatibus vel in speciem dici possit. Et primum quidem modo objectis reponere posset quispiam, concedendo jus naturæ adeo mutationem respuere, ut nec dispensatio in eo locum habeat, inde tamen vix inferri Sanctos V. T. in peccato mortali se voluntasse, quia ex ignorantia peccarunt, quam ob causam assumptum disjunctivi posset negari. Nam etiamsi rerum non mediocri peritia excelluerint S. P. non tamen mox potuerunt penetrare in cognitionem

tione m præcepti hujus, quia per conse-
 quentiam erat deducenda è primo aliquo
 juris principio. Cum itaq; hæc conclu-
 sio, longius à fonte suo deducta, nebulis
 quibusdam obscurioribus obsepta fue-
 rit, non licuit illis facili negotio ad in-
 teriores ejus recessus devenire, præter-
 tim cum consuetudo omnium suffragio
 recepta, oculis eorum obversaretur, quam
 communiter alteram naturam appella-
 re consuevimus; hujus ergo major erat
 vis, quam præceptorum juris naturæ,
 quæ illum evidentiæ splendorem non ha-
 bent, quo prima naturæ principia qui-
 busvis se offerunt conspicienda. Acces-
 serunt huc non pauca, quæ intercesserant
 notitiæ juris hujus evidentiori, cum e-
 nim viderent Deum conjugia fratrum &
 sororum circa prima mundi primordia
 non tolerasse tantum, sed & probasse,
 quæ tamen jus naturæ prohibet, quoni-
 am hoc facto fœda pollutione inquina-
 tur reverentia sanguinis, cuius curam
 nobis commendat etiam ipsa natura, ad
 has facile delabebantur cogitationes, rem
 matrimonii arbitrio cuiusvis tanquam
 medium & indifferentem permitti. Ocu-
 los etiam procul dubio identidem ad pro-
 missionem divinam direxerant, quam

72 eo citius impleri putarunt, quo plures
Mich. ducerent uxores, cum quibus gignendis
Havem. liberis operam darent, qui instar stellae-
Gamol. rum, sacratâ lucis amoenitate cælum or-
Synopt. nentium, numero innumemibiles esse de-
L.3. tit. 4. berent. Oggerenti eos, si minus ex di-
De po. statis juris naturæ, ex institutione ta-
lyg. sis mulis, men divina commodissimè hujus rei no-
titiam sibi comparare potuisse, respon-
deri potest S. P. non planè quidem de-
stitutos fuisse notitia divinæ institutio-
nis, ambiguis tamen laborasse animum
eorum opinionibus, quoniam sensam e-
jus eruere nequibant, cò quod particula,
texcum novi foederis planum reddens, in
veteri desideratur. Nec absurdum usq;
adeo est dicere hanc rem eis obscurio-
DD. Hyl rem fuisse, quam ut ad liquidum perdu-
sem, ex cere potuerint, cum alias etiam plura
tens. brev. c, 2. th. 8. decessent notitia illius etatis. Sara enim
marito ancillam dedit uxorem, quoniam
propter sterilitatis malum ipsa sibi ad pa-
riendum inutilis videbatur, annon eò
à tramitè certissimæ promissionis divinæ
multum deflexit, quod arbitraretur se-
men benedicum, consuetudine Abraha-
mī cum ancilla, procuratum iri, ambigens
utrum fides divinis existeret promissis?
Quid dicendum de ipso Abrahamo Sa-
ram jure coniubii sibi iunctam bis dissimu-

mulante? Nec non de filiabus Lothi,
quarum animis procul dubio, indefessâ
informationis curâ, parens Numinis re-
verentiam & bonos mores induebat, &
tamen turpissimum commiserunt cri-
men, contra juris naturæ dictata evi-
dentiissima? Ex quibus liquidò patet, ne
quidem à sanctis Dei hominibus quic-
quam humani alienum fuisse, sed ipsos
quoq; non paucis laborasse navis, quos
tamen gratiæ suæ favore dignatus est
Deus, ob pœnitentiæ assiduitatem, quam
facere non neglexerunt, in hæc aut talia
cum Psalte erumpentes verba: Delicia quis
intelligit &c. Quamvis autem non le-
gantur polygamiæ erratum per specia-
lem depiorasse pœnitentiam, inde tamen
colligere non licet eos resipiscētiā, Hylsem.
extens.
quantum ad polygamiam, insuper habu-
isse, sufficit enim generis liter de omnibus
admissis contristatos ad divinam confu-
gisse gratiam. Qui hanc amplectuntur
sententiam dicere possunt, non probatam Brev. c. 23
th. 8.
fuisse à Deo polygamiam, sed toleratam,
veluti nœnum quendam, ortum ex igno-
rantia terreni & Zelo maturanda nati-
vitatis Messia. Ab ea non videtur esse Boeck.
instit.
alienus Politicorum clarissimum lumen, Polit. I. II.
cap. 1.
cum suam aperit mentem in hunc modū;

Ei

Qua

Pag. 239

Quæ sententia, quia regulam in iudicando ordinariam equitur carpi non potest.
Neque enim assensum præbet, quantum quidem ego videre possum, Hugoni Grotio aliisq; negantibus polygamiam juri naturæ esse contrariam, nam cum eorum verbo uno vel altero meminisset, hæc sub-jungit: *Sed verius est, corruptæ rationi sensu depravationi luminis naturalis, illam, gentium consuetudinem tribuendam: nisi quis verbo conetur fallere, & jus naturæ aetioribus, quam fas est, includere limitibus.* Evidenter quoq; mentein suam patefacit Clarissimus Prætorius Prof. quondam Universitatis Jenensis, *Polygamia*, inquit, pugnat cum jure naturæ, quæ non vult, ut quod unus est rei rapiatur & alteri tribuatur. *Corpus autem mariti uxoris est, alteri ergo eradi nequit.* Inter Patres V. T. polygamiæ in usu fuisse ex inspiratione vel dispensatione divina non au-tumo; sed potius ex ignorantia & male intellecta primæva conjugii institutione: hac in re illos peccasse, & hoc illorum peccatum veniale fuisse existimo.

Theatrici
Polit. præcog.
memb. 2. §. 2.
p. 151.

Superiorem sententiam, quæ traduci non meretur, suo loco relinquimus, non ignorantes eam pluribus argumentorum tormentis concuti, quorum licet parti, responsionis mœnia ad defensionem propugnantium obisci possunt, ut tamen rationes, quæs hic periculo defungi vellet aliquis, pertinaciter urgenti satisfiant, non mediocriter metuo. Aliam itaq; viam in ardua hac materiâ tentare licet. Scilicet ut dicantur ea quæ juris sunt naturalis, non esse in ejusdem dignitatis fastigium erecta, sed disparitatem quandam graduin heic occurrere, adeo ut in summo quasi vertice constituta dicantur ea, quæ jus naturæ tum imperiosè nobis injungendo mandat, aut severè ab eis absterendo prohibet, ut in iis nulla unquam circumstantia, aut intercedens impedimenti ratio, in considerationem venire possit aut soleat, hæc omnem etiam Speciem mutationis eludunt, quemadmodum voluntas divina, quæ nullis se coarctari patitur limitibus, simplicissima & variationum expers est. Hisce citra controversiam adversantur, blasphematio sacro sancti nominis divini, ab omnibus summo amoris & obsequii Zelo perpetuo celebrandi,

colen-

colendi, venerandi: perjurii nefandum
scelus, quo divinæ veritatis constantissi-
ma firmitas, plus quam verbis exprimi
possit, offenditur; mendacii pestiferum
virus; horrendum idololatriæ crimen &c.
Secundum ab his locum sibi vendi-
cant ea, quæ, si ad indolem eorum sim-
pliciter attendatur, non possunt in suo
formali & natura propria manentia in-
trinsicè esse fœda & turpia, adeo ut ne
quidem summum Numen, cuius poten-
tia omnam humani intellectus modum
infinitis supergreditur parasangis, per
dispensationis relaxationem facinoris im-
punè perpetrandi copiam salva justitia
& sanctitate sua concedere cuiquam
possit, usque quo res suam retineat in-
dolem constante sibi ejus ratione formali.
Si autem placuerit summo omnium re-
rum arbitro, subducere rem illam ex-
tra limites objecti, cui naturæ lex est
adversa, accedente nova circumstantiæ
ratione, cessat esse in se intrinsicè turpis,
quippe quæ exempta est è territorio ju-
ris naturæ & extra ejusdem pomæria col-
locata, ideoque licita & concessa. Nisi
enim hic talis servaretur rigor, natura
magnis turbata motibus opinione ce-
lerius pessum iret, eique immineret inte-
ritum afferens corruptio. Ita dictat
uni-

unicuique hominum naturæ jus, ab innocentis cæde temperandum esse, adeò ut nec intentare, ei mortem liceat. Quod si illud principium mutationis vices subiret, natura à sui interitu se vindicare nequirit, quoniam male feriatis hominibus, & crudelissimis ingeniis, tanta concederetur licentia, ut quorumvis vitæ stamina impunè abrumpere possint, quandounque fævitiae eorum libitum fuerit. Quo itaque facta rectaque sit natura à summo rerum parente creata, ne quidem ille ipse, in cuius manu sunt omnia, hoc principium absolute & simpliciter irriterum facere potest, ut absque ullo circumstantiæ gravioris intuitu, contra sancitum ab eo naturæ ordinem, liceat innoxio rem carissimam adimere. Si vero is penes quem est arbitrium rerum omnium, mandato jussit extraordinario, illum vide licet, quem communiter conservat, cursum transcendentem, insontem necidare, non amplius pugnabit cum jure naturæ illæ vitæ innocentis ablatio, aut mortis intentatio; quippe cum arbiter vitæ innocentis singulare hoc facinus supra communem providentiæ ordinem, è complexu limitum juris naturæ educit. In tertia sede non absurdè collocaveris ea,

quæ

quæ absolute & Simpliciter considerata sunt juris naturæ, adeo ut sine violatione præceptorum ejus, indeque fluente sceleris crudelitate, perpetrari nequeant: interim si intervenerit circumstantia gravior, unde, majus periculum imminet naturæ, actio talis quæ antea erat contra naturæ legem, eidem fit conformis & licita, immo quod magis est, incumbit homini necessitas quædam talem actum edendi, adeò ut non minus in tali casu peccet eam actionem intermittendo, quam absque circumstantiæ illius respectu delinquisset, Si id quod lege vetitum erat facere sustinuisse. Exemplo lux hisce quoq; fœneranda. Naturæ lex prohibet, ne quisquam scipsum mutilet, vel membrum alieni corporis amputet, cum hoc facto natura corruptatur & violetur, verum si periculum imminuerit toti corpori, gangræna latius serpente, incumbit homini ut præscindat partem, cui virus latius se diffusum inest, ne progressu temporis contingat sinceram quoque partem trahi. Qui itaque intermisserit hanc curam, cuius beneficio ipsa recta ratio dicitur optimè subveniri posse toti, cuius pars latius serpente malo infecta est, nec ad conservationem integri, jacturam sustinu.

tinuerit facere partis, is contra naturæ
præcepta non mediocriter delinquit. Hoc
exemplum ad jus naturæ hypotheticum
refert D. D. Adamus Osiander vir admi-
rando ingenii acumine præditus, qui
hic loci distinguit jus naturæ in absolu-
tum & hypotheticum, dicitq; *in priori*
obligationem fieri absolutè & simpliciter,
ut actus oppositus nunquam honestus esse
queat, in posteriori fastetur actum juri op-
positum & honestum esse & sine peccato
exerceri posse, facta notificatione vel per
præceptum aliquod singulare, vel per ca-
sum absolute & majoris necessitatis ab i-
psa lege concessum & exceptum. Præcep-
tum de reddendo deposito, ejusdem est
indolis cum hoc exemplo, cuius modo
meminimus, quibus addi potest jussum
naturæ, quo fidem alicui datam solvere
præcipit; unum horum qui novit, alter-
rum negotio haud difficulti cognoverit.
nobis, ut modum operis animo jam du-
dum imperatum teneamus, sufficit hæc
verbo attigisse, videat qui hisce delecta-
tur, hæc verbis latis evidentibus exposita
in dissertatione Nob. D. Elliemarck nec non
apud Siricium.

79

§. VIII. cap. 2.

Annot. in lib. H. jure B. & C. I. c. II. th. 10. Obs. 2. Stigz. disp. de I. N. fun- dam. c. 20. §. 21. p. 87. 88. Siric. de un. ux.

Utrum hæc nobis inservire possint dis-
piciamus. Polygamiam præceptis I. N.
in summo gradu collocatis, non esse con-
trariam, inde haud obscure colligitur,
quod eò tantum pertineant illa I. N. præ-
cepta, quæ in ipsa naturæ divinae perfecti-
one fundata sunt, quam ob rem ita cum
illis comparatum est, ut qui ab eis reces-
serit, directa acie ipsi Deo repugnet, un-
detantum abest, ut Deus potentia suâ
quantumvis absoluta dispensare in ijs
possit, ut ne quidem ullius circumstan-
tiaz intuitu materiam legis tollere queat,
aut objectum juris mutare, cum id im-
plicaret contradictionem, & plurima, eaq;
horrenda absurdorum monstra, pestifero-
nimis partu eniteretur, scilicet DEum
præcipere posse, ut cum odio prosequan-
tur, & virulenta linguae spicula in san-
ctissimum ejus nomen contorqueant
mortales, parere enim præceptis man-
datorum ejus, reverentiam amoris ple-
nam insinuant, cum quo odium & blas-
phemia Dei nequaquam consistunt. Præ-
terea DEum mendacium amare & dice-
re posse; sed hac ratione se ipsum qui
veritas est destrueret DEUS, periret si-
mul omnis fidei nostræ certitudo. Tali-
bus

bus etiam Occamum, Petrum de Allia-
eo & Andream de Castro novo premit
Excellentissimus Adamus Osiander.

gr
Annet,
in H. G.
lib. I.c.1.
th. 10.
obs. 3, ps
186.
Tract. de
una uxo
cap. 2.

§. IX.

Cæterum quid de secunda præcepto-
rum classe dicendum, altioris est indagi-
nis, illa enim non sunt fundatae in natu-
ra Dei, ut egregie obseruat D. D. Siri-
cius, quantumvis indicatae sint in natura
hominis à Deo condita. Quemadmodum
itaq; priora ad Deum directè & imme-
diatae, ita hæc ad eundem indirectè &
mediatè referri queunt, hominem vero
vultu in eum directo respiciunt. Huic
rei plus lucis accedere existimaverim, si,
præter ea, quæ modo dicta sunt, animi a-
cies dirigatur ad considerationem di-
stinctionis præceptorum juris naturæ in
duas tabulas, ad imitationem legis mora-
lis, quam tabulis duabus comprehen-
sam Deus populo tradidit Israëlitico. Il-
larum prima ea continet præcepta, quæ
dilectionem Dei immediate concernunt,
quæ capropter directè ad eum referun-
tur, cuius intuitu, utpote objecti Opti-
mi & potentissimi, hoc præceptum primi
& maximi titulum meretur; ad illam
prærogativæ eminentiam ei concilian-
dam faciunt præterea ordo, dignitas &
finis. Secunda vero ea mandata sibi ha-
bet

bet insculpta, quæ directè concernunt homines, quantumvis & hic mediatè & indirectè summi numinis dilectionem agnoscere quis teneatur, quia mandato ejus obsequentes proximum suum propter eum magis diligunt; certè id faciendi necessitas omnibus incumbit, nisi iram ejus in sui perniciem elicer voluerint.

S. X.

Hisce annumerare posset quispiam prohibitionem polygamiæ, quam nemo facilè dixerit naturæ Dei immediatè adversam esse, cum enim apud Deum ne umbra quidem conversionis & mutationis locum habeat, non jungit sibi coniugii carnalis vinculo spiritus simplicissimus ullam, ex qua prolem suscipiat, quemadmodum stupida gentilium vanitas, fictitiis suis Diis matrimonii fœdere junctas assignavit Deas. Concedendum itaq; non quidem directè esse contrarium naturæ divinæ, unam sibi quis elegerit sociam vitæ an pluribus simul cohabitaverit, naturæ tamen humanæ videatur polygamia directè adversari, quippe cujus naturæ omnipotens rerum conditor eum indidit naturalem instinctum, ut unus tantum uni matrimonii non solubili vinculo conjungi desideret, integrum qui in naturam humanam pluribus

se

se miscendo fœminis injurius fuerit im-
 mediatè, etiam in Dominum & condi-
 torem naturæ mediatè delinquit. Hac
 igitur viâ possit quis conari excusatum
 ire V. T. sanctos, ut dicat in hisce ad se-
 cundam I. N. tabulam pertinentibus
 præceptis non quidem admitti dispensa-
 tionem, cum ea vox I. N. Doctoribus
 valde sit suspecta; nihilominus tolli ma-
 teriam legis à Deo T. O. M. qui hic non
 agit ut legislator, sed utitur alia qua-
 dam potestate quæ ei competit, quæ sunt de I.
 verba judiciosissimi D. D. Adami Ofian-
 dri, licet is ea alii applicet exemplo. I-
 deoque mutatis objecto & circumstantiis
 potest hac actio non esse contraria legi
 naturæ, quæ manentibus contraria fu-
 issent. Hinc tamen exsculpi non potest i-
 sta absurditas, quod ea, quæ juri naturæ
 sunt contraria & intrinsecè mala, in ta-
 li casu siant bona & licita; sed potius id
 hinc colligere licebit: Conjugium cum
 pluribus uxoribus hisce circumstantiis,
 connivente nimirum, concedente & ap-
 probante summo Numine, non esse con-
 tra jus naturæ, atq; sic neq; intrinsecè
 malum, quoniam ab eo, in cuius omni-
 potentí manu sunt omnia, extra ordinem
 vulgarem, & supra communem naturæ
 cursum, singularia hæc & ex sententia-

84 Beati Lutheri Heroica Sanctorum facta,
è complexu objecti juris naturæ, extra e-
jusdem pomœria subtrahantur. unde
injurius nimis fuerit in laudes S.P.V.T.
qui eadem planè aestimatione metiri vo-
luerit eorum cohabitationem cum plu-
ribus unà uxoribus atq; aliorum, qui ex
foco libidinis pruritu, contra naturæ &
Dei legem, pluribus se jam olim miscue-
runt & adhuc hodieq; miscent fœminis,
eoq; facto continuum committunt adul-
terium: quod utiq; acie directâ pugnat
contra iuris naturæ præcepta de sectan-
da puritate, amanda sanctitate, ample-
ctenda castitate, quæ non tantum à vir-
ginibus, sed etiam conjugatis exiguntur.

Tom. 4. Sancti vero V. T. non turpis libidinis ex-
dilsper plendæ, sed augenda familie gratia, plus
Marp.
05. th. 72. res sibi uxores adjunxerunt, sicut cum
patribus quibusdam dicit D.D. Menzerus.

§. XI.

Ut in hanc quis propendeat sententi-
am, permoveri potest non dicam propter
conjugia fratrum & sororum circa na-
scientis mundi incunabula, illa namque
licet sint contra ius naturæ, non tamen
obligant absolute & simpliciter, sed in cer-
to statu, supposita nempe humani generis
sufficienti diffusione; quam ob causam ea
prohibens hypotheticis juris naturæ præ-
ceptis

ceptis accensetur; verum ex intuitu ma-
trimonii, cuius foedera inuit Patriarcha
Jacobus cum duabus sororibus, quas si-
mul in toro conjugali habuit. Hoc e-
ius factum non admittere dispensationem
exinde patet, quia præceptum illud Levi
18. v. 18. ubi tale matrimonium cum du-
abus sororibus prohibetur, non est ju-
ris merè positivi, sed etiam naturæ, un-
de prona illatione colligere licet, imme-
diatam non esse oppositionem dispensa-
tionis & peccati actu mortalis in S. Pa-
triarchis; sed hæc talia aut peccatis i-
gnorantiae adscribenda, aut extra com-
munem naturæ ordinem à juris naturæ
objecto hæc esse subducta, ut modo di-
ctum est. Hisce aliquantum lucis fœne-
ratur exemplum Abrahami, qui para-
bat mactare filium. Non nocentis cæ-
dem meditari, aut ei præsentissimam in-
tentare mortem, quin juri naturæ re-
pugnet, nemo, qui modo intelligit quid
jus naturæ sit, ignorat. Abrahamus
tamen, licet id, facere decrevisset, non
deliquit contra jus naturæ; quia atten-
tatio mactationis, hisce circumstantiis,
mandante vitæ & necis Domino Univer-
sali, erat subducta extra ejus peripheriæ
ambitum, quo continentur præcepta
juris naturæ, id vero contigit modo

26. extraordinario & supra 'vulgarem naturæ cursum; si enim intra terminos juris naturæ contentum fuisset hoc facinus, amoris naturalis stimulus cordi suo insitos suffocando, nimium crudelis fuisset in filium; quod ipsum intrinsecè malum est, qualiscunq; tandem ejus prætexatur respectus, donec intra sinum naturæ continetur. Non equidem diffitemur Deum, pro competenti sibi potestate, interficere potuisse Isaacum, cum sit absolutus rerum creatarum Dominus, perinde etiam fuisse cujus manu ad voluntatis suæ executionem uteretur, Abrahami an aliis alicujus; nunquam tamen intra limites naturæ manendo, id fieri potuisse, ut sine grandi scelere, igniculos naturæ instinctus extingueret Abrahamus. Manet ergo factum hoc fuisse extraordinarium, hanc intentionem cædis supra communem naturæ cursum fuisse à Deo evectam, & Abrahamum adeo non deliquerisse dum hoc facere paratus erat, ut in contrarium propendens, gravissimo inobedientia crimine se polluisset, quia occidere filium ita juri naturæ repugnat, ut immediate proximum, mediate autem Deum respiciat, reverentia vero & amor, quo Deum suum colere ejusq; mandatis obsequi tenebatur, etiam cum postposi-

positione vitæ adeo sibi necessarii, immediate respiciebat ipsum Deum, cui ea propter cedere debebat naturalis erga filium amor. *Præcepta namq; secundæ tabula cedere debent præceptis tabula prima;* nec tamen ideo cessant obligare, aut naturam præceptorum juris naturæ exhuntr.

§. XII.

Hæc & talia fatemur ad rei intricatissimæ euolutionem adferri posse; cæterum cum hæc munimenta difficulter existimus manere inconclusa, impetentibus ea saltem non innumeris rationum contrariarū arietibus; tertiam adhuc sententiam adferemus, concedentes cuivis optionem eligendi quam harū voluerit, cum sine formidine oppositi, certā hujus controversiæ decisionem habere vix possimus. In hanc tamen sententiam fatemur nos magis inclinare, quā polygamia dicitur juri naturæ esse contraria, non quidem quatenus illud strictè accipitur, ita ut oppositum ejus cum tali turpitudine intrinseca est conjunctum, quæ divinitus quoq; sit indispensabilis, cum enim huic absoluta competit immutabilitas, difficulter hic admitti potest; Sed quatenus adeo extenditur, ut capacissimo ejus amplexu continentur ea quoque, quæ recta ratio quomodounque è principiis juris natu-

re elicit, quare etiam illi oppidò sunt congrua. Hoc sensu acceptum juris naturæ vinculum à nullo hominum potest per dispensationem relaxari; quin tamen divinæ subjaceat dispensationi, non est dubitandum, quia absolute non est immutabile, ut contrarium ejus non possit à

Annot. Deo honestari. Quod de prohibitis gradibus dicit Excellentissimus Dn. D. Adamus de I. B. & P. Osiander, id nos commodè existimamus I. 2. c. 5. de polygamia dici posse, scilicet *eam esse th. 13. obs. iuris naturalis, non prout inter prima p. 773. principia S. naturalia subsistit, sed ut ad moralem positivam se porrigit.* Ipse namq; licet multis probare nitatur argumentis polygamiam non esse juris naturæ strictè sic dicti & divinitus indispensabilis, concedit tamen eam in lata significatio-
lib. &c. ne ad jus naturæ pertinere, *quatenus supra c. illa quoq; ejus continentur ambitu, que recta ratio ex principio primis vel directe, vel 9. Obs. 1. p. 751. proxime, vel remotè deducit.* In hanc sententiam videtur inclinare D. D. Hylsemannus, qui polygamiam congruam fa-
Extens. Brev. c. 21. tetur esse naturali aequitati. Dn. D. Ca-
th. 8. lovius rationibus in ultramq; partem ese-
 pensis tò emēxerit hic orripit, magis tamen in eam inclinat sententiam, qua dispensa-
 tionis

Diecmannus negat quidem Polygamiam esse contra naturale jus, nihilominus tamen affirmat eam esse contra æquitatem naturalem. Hujus vero æquitatis naturalis illud esse consilium, ut, quis mulierem suam maritus se superstite alteri coabitare viro non vult, hinc nec ipse durante vinculo matrimoniali cum prima uxore, alteri consuecat, adeoque quam omnem ab uxore amorem in se unum conferri gaudet, tam quoq; vicissim eum in nullam aliam derivet. Et post pauca: Quæ monogamia præ polygamia æquitas pariter ac utilitas sine dubio tum sapientissimum legistatem Deum movit, ut hac exterminal ad illam totum genus humanum in primo statim conjugio obligaret, tum vero etiam non paucis, intermoratores, gentibus calcar subdidit, ut sinam monogamiam in suas respublicas intromitterent. Haec, pro ratione instituti, de praesenti materia dixisse sufficiat; cuius meditatione si nihil aliud effectum, id tamen didicimus, cognitionem nostram valde exilem esse, ut nec ad ea pertinere valeat, quæ omnium oculis & au-